4

Дело № 5-8-316/2021

(05-0316/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении главного специалиста – эксперта отдела начисления заработной платы Специализированный отряд Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес фио фио, паспортные данные УССР  (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан ФМС дата),  проживающей  по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь главным специалистом - экспертом отдела начисления заработной платы Специализированный отряд Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес (далее по тексту- Главное управление МЧС России по адрес), совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио,  являясь главным специалистом - экспертом отдела начисления заработной платы Специализированный отряд Главного управления  МЧС России по адрес,   расположенного по адресу:  адрес нарушение  п.2 ст.230  Налогового кодекса РФ представила в ИФНС России по адрес расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 месяцев дата (форма 6-НДФЛ) с нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, он должен был  быть предоставлен в срок не позднее дата.

фио в судебное заседание,  будучи надлежащим образом, извещенной  о месте и времени рассмотрения дела, не явилась, от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах в силу  ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность в совершении должностным лицом – фио   административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, полностью доказана совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91022113800666700002 от дата (л.д.1-2); копией расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) (л.д. 3); копией актом №36229 (л.д. 4-5); уведомлением от дата №91022113800666700001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д. 6); списками внутренних почтовых отправлений и отчетами об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами (л.д. 10-15);копией решения №3059 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение от дата (л.д. 16).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии с  абз.4  п.1  статьи 23    Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах

Согласно абз.4 п.3 ст.24 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты обязаны представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.

В абзаце 2 пункта 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации  указано, что налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, срок представления расчета по форме 6-НДФЛ за адрес дата  не позднее дата.

В соответствии ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях главного специалиста - эксперта отдела начисления заработной платы Специализированный отряд Главного управления  МЧС России по адрес состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.1 ст.15.6, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

главного специалиста – эксперта отдела начисления заработной платы Специализированный отряд Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес Иванишину фио  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, КБК – телефон телефон.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                         фио

МИРОВОЙ СУДЬЯ                 ИФНС России по адрес

адрес № 8         адрес,

(Киевский судебный            адрес ,

район адрес

(адрес городского    телефон

адрес)

адрес,  адрес специалист – эксперт

 Симферополь,                  отдела начисления заработной

                               платы

адрес, телефон

тел.: телефон,        СО ГУ  МЧС России по Республике

факс:телефон           адрес

е-mail: ms8@must.rk.gov.ru

дата № 5-8-316/202 фио

1                             адрес

                              адрес,

                             (адрес

05-0316/8/2021)               телефон

на № _____________            адрес

  от_____________             адрес

           адрес №8 Киевский судебный район адрес (адрес Симферополь) направляет в Ваш адрес копию постановления суда  от дата по делу об административном правонарушении в отношении главного специалиста – эксперта отдела начисления заработной платы СО ГУ  МЧС России по адрес фио по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, для сведения.

Приложение: копия постановления на 02л.

Мировой судья

                        фио

Исполнитель:

фио

тел.: телефон